
浏阳泰科天润半导体技术有限公司 6英寸碳化

硅电力电子器件产业化项目（一期工程）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：浏阳泰科天润半导体技术有限公司

监测单位：湖南中昊检测有限公司

编制单位：湖南川涵环保科技有限公司

二Ｏ二三年六月



建 设 单 位 ：浏阳泰科天润半导体技术有限公司

法 人 代 表 ：陈彤

编 制 单 位 ：湖南川涵环保科技有限公司

法 人 代 表 ：田原

项 目 负 责 人 ：田原

建设单

位 ：

浏阳泰科天润半导体技术有限

公司
编制单位：

湖南川涵环保科技有限

公司

电话： 18911452102 电 话 ： 18670716787
[...]
氟化碳、八氟环丁烷、三

氟甲烷、六氟化碳的储存

环

保

工

程

废水

本项目纯水制备产生的浓

水作为清净下水排入厂区

污水处理站（酸碱废水处

理系统）

纯水制备产生的浓水

与经自建污水处理站

处置后的生产废水汇

集，一并进入市政污水

管网

本项目制纯水产生的

浓水未添加药剂，不含

生产、加工工艺过程产

生的特征污染物，该水

质较为清洁。因此该废

水直接进入污水管网

废气

特殊气体：14台尾气燃烧

喷淋系统；特殊气体经收

集后至尾气燃烧喷淋处理

系统处理后再经酸性废气

喷淋处理系统处理

特殊气体：12台尾气燃

烧喷淋系统；特殊气体

经收集后至尾气燃烧

喷淋处理系统处理后

再经酸性废气喷淋处

理系统处理

本项目涉及特殊气体

的主要为干法刻蚀、化

学气相沉积、离子注入

和热氧化工序，根据设

备摆放情况及经济因

素考虑，多个设备产生

的废气通入同一台尾

气燃烧喷淋系统。根据

实际情况，12台尾气

燃烧喷淋系统即可满

足特殊废气处理需求



15

酸性废气 G1：酸性废气喷

淋处理系统（3套，2用 1
备）+1根 25m排气筒

酸性废气 G1：酸性废

气喷淋处理系统（3套，

2用 1备）+1根 27m排

气筒
本项目厂房高度为

18m，为设置规范化的

废气采样平台及采样

口，因此酸性废气、碱

性废气和有机废气排

气筒均增至 27m

碱性废气 G2：碱性废气喷

淋处理系统（2套，1用 1
备）+1根 21m排气筒

碱性废气 G2：碱性废气

喷淋处理系统（2套，1
用 1备）+1根 27m排气

筒

有机废气 G3：有机废气处

理系统（2套，1用 1备）

+1根 21m排气筒

有机废气 G3：有机废气

处理系统（2套，1用 1
备）+1根 27m排气筒

固体

废物

在 17#厂房一层的北侧设

置一间危废暂存间，危险

废物暂存于危废暂存间，

定期交由有资质单位处置

危废暂存于 23#仓库危

废暂存间内

由于目前与本项目配

套的危废暂存及危险

品储存项目已竣工完

成，因此危废暂存于

23#危废暂存间内

污泥（除含氟废水处理系

统污泥）：交由砖厂处置

污泥（除含氟废水处理

系统污泥）：交由环卫

部门处置

项目污泥产生量较少，

且距砖厂较远，从经济

角度考虑，污泥（除含

氟废水处理系统污泥）

交由环卫部门处置

注：本项目原辅材料除部分涉及挥发性有机废气的原辅材料有所增加，其他用量均减少，

因此本对照表中仅列出涉及挥发性有机废气原辅材料变化情况

对照环办环评函[2020]688号文《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清

单（试行）》的通知》可知：①项目建设性质未发生变化，仍为 6英寸碳化硅电

力电子器件的生产；②建设地点未发生变化，仍为浏阳高新区永和南路新能源汽

车零部件产业园 18号 17#厂房；④生产工艺未发生变化；⑤本项目废气产生量、

废气处置措施、废水处置措施及固体废物处置措施发生变化，其中：A、本项目

涉及挥发性有机废气部分原辅材料用量较原环评有所增减。根据《浏阳泰科天润

半导体技术有限公司 6英寸碳化硅电力电子器件产业化项目（一期工程）》可知，

挥发性有机废气总量控制指标为 0.568t/a，本项目挥发性有机废气实际排放总量

为 0.32t/a，原辅材料用量的增减未导致新增排放污染物种类且未导致污染物排放

量增加 10%及以上；B、废气、废水污染防治措施发生变化，但未导致第 6条中

所列情形之一或大气污染物无组织排放量增加 10%及以上的；C、本项目贮存方

式未发生变化，仅危化品及危险废物贮存位置发生变化；D、项目污泥（除含氟

废水处理系统污泥）委托处置对象发生变化，但仍委托外单位进行利用且未导致

不利环境影响加重。因此，项目以上变动不属于重大变动，可纳入本次验收工作。

表 3.7-2 涉挥发性有机物原辅材料变动前后废气排放对照一览表



16

序号 环评计算的废气量 实际运营过程产生的废气量
减少/增加的

量

1
VOCs（以非甲烷总烃表征）排放

量：0.568t/a

VOCs（以非甲烷总烃表征）：最大排放速率

0.027kg/h，监测工况 70%，年生产时间 8400h

VOCs排放量=0.027*8400/0.7/1000=0.324t/a

-0.244t/a

4、环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

本项目废水主要为生活污水、纯水制备产生的浓水及生产废水。项目生活污

水依托园区化粪池处理后排入市政污水管网；纯水制备产生的浓水与经自建污水

处理站处置后的生产废水汇集，一并进入市政污水管网。

表 4.1-1 项目运营期废水处置措施

废水类别 废水去向 处理措施及排放去向 处理规

模一、生产废水

①酸碱废

水处理系

统

市政污水

管网

酸碱废水进入酸碱废水调节池，同时经过处理后的研磨废水、

有机废水、激光退火后清洗废水、含氟废水也同时进入酸碱废

水收集池，废水在这里均和后，再通过水泵将废水提升到 pH
调整池 1，加入 H2SO4或 NaOH将 pH值调至中性，出水流入

pH调整池 2，加入 H2SO4或 NaOH将 pH调至 7-8，流入放流

池后达标排放，采用两级 pH调整确保达标排放。

450t/d

②含氟废

水处理系

统

酸碱废水

处理系统

含氟废水处理系统接纳以下废水：氨氮废水、BOE废水、含氟

废水和含磷废水。氨氮废水、BOE废水和含氟废水进入氟氨废

水调节池均衡水量和水质，出水通过水泵提升至 pH调节缓冲

槽，加入 NaOH将 pH值调至中性，然后出水通过水泵提升至

石英砂过滤器，对废水中悬浮物、颗粒物及胶体等物质进行去

除，同时对废水中的浊度、色度起到降低作用。出水进入活性

炭过滤器去除水中色度、有机物及胶体。经过前面的石英砂过

滤器、活性炭过滤器之后，废水中大颗粒悬浮物已基本被除去，

而一些小颗粒悬浮物则没有被除去。在这里，再进行一次微滤，

去除 5μm以上的悬浮物，以保护 RO膜不被堵塞。同时，一些

活性炭细沫也被截留在反渗透系统之外。反渗透系统主要去除

水中溶解盐类，同时去除一些有机大分子，前阶段未去除的小

颗粒等。经过活性炭过滤器处理后的废水进入反渗透膜组，在

压力作用下，大部分水分子和其它微量离子透过反渗透膜，经

收集后流入酸碱废水调节池；水中的大部分盐分和胶体、有机

物等不能透过反渗透膜，残留在少量浓水中，排入反应池中完

成浓缩过程。反渗透产生浓缩液进入反应池后利用折点氯工艺

进行除氨处理。本项目折点氯化通过投加过量次氯酸钠，使废

水中氨完全氧化为 N2。

除氨后含氟浓缩液（RO 浓水）及含磷废水进入含氟废水调节

池，两股废水在含氟废水收集池均和后，用泵输送至含氟废水

117t/d



17

处理系统 PH调节池，调整废水 PH后流入反应池，在反应池向

废水中投加过量 CaCl2与废水中 F－
生成 CaF2沉淀，与 PO43-生

成 Ca3（PO4）2沉淀，然后废水依次流入混凝池絮凝池沉淀池，

通过在混凝池絮凝池添加 PAC、PAM进行化混沉淀，沉淀池出

水进入酸碱废水系统。沉淀池污泥进入污泥浓缩池，经过污泥

脱水机脱水后外运。

③有机废

水处理系

统

酸碱废水

处理系统

有机废水进入有机废水调节池均衡水量、水质，出水通过水泵

将废水提升到 pH调整池，加入 H2SO4和 NaOH将 pH值调至

中性，并且向废水中投加营养剂使参与分解氧化有机物的微生

物获得必要的营养。出水通过 A/O工艺进行处理，A/O工艺通

常是在常规的好氧活性污泥法处理系统前增加一段缺氧生物处

理过程，A段 DO不大于 0.2mg/L，O段 DO=2～4mg/L。在好

氧段，好氧微生物氧化分解污水中的 BOD5，同时进行硝化反

应，有机氮和氨氮在好氧段转化为硝化氮并回流到缺氧段，其

中的反硝化细菌利用氧化态氮和污水中的有机碳进行反硝化反

应，使化合态氮变成分子态氮，同时获得同时去碳和脱氮的效

果。通过 A/O工艺处理后的有机废水自流进入二沉池进行固液

分离，有机污泥通过排泥泵输送到污泥浓缩池，再通过污泥压

滤机实现固液分离，滤液回至酸碱废水调节池，污泥委外处理。

上清液进入清水池，用泵提升至酸碱废水调节池进行处理。

62t/d

④研磨废

水处理系

统

酸碱废水

处理系统

研磨废水进入研磨废水调节池，研磨废水通过水泵将废水提升

到 pH调整池，加入 H2SO4和 NaOH调节废水的 pH值。出水

自流进入混凝池，向池体中加入 PAC，搅拌生成絮体，再进入

絮凝池，加入高分子凝集剂（PAM）生成大絮体，然后进入斜

板沉淀池，进行固液分离。上清液进入中间池，用泵提升至酸

碱废水调节池；沉淀池内大的絮体污泥沉淀下来，通过排泥泵

移送到污泥浓缩池，通过污泥压滤机实现固液分离，滤液回至

酸碱废水池，污泥委外处理。

60t/d

⑤激光退

火后清洗

废水处理

系统

有机废水

处理系统

激光退火后清洗废水进入激光退火后清洗废水调节池，然后通

过水泵将废水提升到批处理反应沉淀池，加入 H2SO4和 NaOH
调节废水的 pH值，再投加 PAC、PAM，然后通过沉淀进行固

液分离，污泥通过排泥泵输送到污泥浓缩池，上清液排入袋式

过滤器及树脂吸附过滤器进行进一步处理，进一步去除废水中

的杂质颗粒。出水排至有机废水调节池进行处理。

8t/d

二、纯水制

备产生的

浓水

市政污水

管网
直接排入厂区污水管网，最终进入市政污水管网 /

三、生活污

水

市政污水

管网

生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网，最终进入永安镇

污水处理厂处理达标后排入捞刀河。
/



18

图 4-1 生产废水处理工艺

冷却塔及循环水池 化粪池



19

污水处理站 污泥压滤

4.1.2 废气

项目产生的废气主要为酸洗、去胶、去 SiO2掩膜、湿法刻蚀等工序产生的

酸性废气；碱洗产生的碱性废气；有机溶剂清洗、光刻、清洗（金属后）、清洗、

固化产生的有机废气、碳膜溅射、退火、金属淀积、减薄、激光退火产生的一般

废气及干法刻蚀、化学气相沉积、离子注入产生的特殊气体以及锅炉产生的废气。

项目产生的各类废气处置如下：

表 4.1-2 项目运营期废气处置措施

序号 名称 处置措施
排放

方式

1 酸洗、去胶、刻

蚀等

酸性废气（氟化物、硫酸雾、

氯化氢、氮氧化物）

碱液喷淋吸收塔处置后

经G1排气筒高空排放

有组织

2 碱洗 碱性废气（氨气）
酸液喷淋吸收塔处置后

经G2排气筒高空排放

3 有机溶剂清洗、

光刻、清洗等
有机废气

活性炭吸附处置后经

G3排气筒高空排放

4 碳膜溅射、退

火、激光退火等
一般废气（Ar、N2） G4 排气筒高空排放

5
干法刻蚀、化学

气相沉积、离子

注入等

特殊气体（SiH4、N2O、N2、

CF4、CHF3、BCl3、Cl2、O2、

Ar、He等）

尾气燃烧喷淋处理设备

处置后进入碱液喷淋吸

收塔处置后经G1排气筒

高空排放

6 锅炉 TSP、NOx、SO2
低氮燃烧器处置后经

G5 排气筒排放

7 污水处理站 NH3、H2S 通风扩散 无组织

注：酸性废气喷淋处理系统 2用 1备，有机废气及碱性处理系统 1用 1备。

表 4.1-3 排气筒参数

序号 设计高度 实际高度 内径尺寸

酸性废气排气筒 G1 25m 27m 1.0
碱性废气排气筒 G2 21m 27m 0.4
有机废气排气筒 G3 21m 27m 0.7
一般废气排气筒 G4 21m 23m 0.8



20

锅炉烟气排气筒 G5 21m 21m 0.32

酸性废气排气筒 碱性废气排气筒

有机废气排气筒 锅炉废气排气筒

碱液喷淋吸收塔 酸液喷淋吸收塔

活性炭吸附塔 尾气燃烧喷淋系统



21

4.1.3 噪声

运营期的噪声源主要来自各种设备运行所产生的噪声。设备噪声源强约为

75~95dB(A)之间，各设备采取了基础减振、安装消声器、厂房隔声等措施。

表 4.1-4 本项目主要噪声源强及降噪措施 单位：dB（A）

序号 设备名称
噪声值
dB(A)

工况 台数 降噪措施 设置位置

1 水泵 75 连续 7台 厂房隔声，减震

垫
生产厂房内

2 废气处理系

统风机
85 连续 5台 减振隔声，安装

消声器
生产厂房屋顶

3 循环风机 85 连续 2台 减振隔声，安装

消声器
生产厂房的一层

4 空压机 85 连续 2台 减振隔声，安装

消声器

生产厂房北侧的

CDA机房内

5 冷却塔 90 连续 2台
安装消声器、加

隔振基座、消声

垫

生产厂房屋顶

6 热水锅炉 85 连续 3台 厂房隔声，加隔

振基座

生产厂房一层锅炉

房内

4.1.4 固体废物

本项目固体废物主要为生活垃圾、一般工业固废和危险废物。一般工业固废

主要为废氮化铝、废靶材、有机污泥、研磨废水处理污泥和激光退火后清洗废水

处理污泥；含氟废水处理系统污泥根据鉴定结果进行处置；危险废物主要为废酸

液、废乙醇、废丙酮、废光刻胶、废显影液、废去胶液、废 BOE、废钛腐蚀液、

废铝腐蚀液、废 SiC功率器件、废反渗透膜、废离子交换树脂、废活性炭等。

表 4.1-5 本项目固体废物处置措施一览表 单位 t/a

序号 名称 产生量 废物类别 处置措施

1 生活垃圾 40 生活垃圾
集中收集，由当地环卫

部门收集处理

2 废氮化铝 0.001

一般工业固废

资源化公司回收
3 废靶材 0.001
4 有机污泥 2

环卫部门处置
5 研磨废水处理污泥 0.1

6 激光退火后清洗废水处

理污泥
0.1

7 含氟废水处理系统污泥 0.1 正在进行鉴定

根据鉴定结果进行处

置，若为一般工业固废

则与其他污泥一并处

置，若为危废则交由有

资质单位进行处置

8 废 SiC功率器件 0.1 HW49（900-045-49） 分类收集、分区暂存于

危废暂存间，交由有资9 废酸液（废硫酸、盐酸、 160 HW34（900-300-34）